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IO NORDISK KURVMAK.RAVIØ 

Nytt ar foljandc: har lårlingen i yrke med 
minst 4. ars lårotid erhallit undervisning i 
yrket i hogst 2 årskurser vid under KOY :s 
inseende staende verkstadsskola, må for lar
lingens fastsatta utbildning i yrket hos hant
verksmastare utgå statsunderstod, om under
visningen vid verkstadsskolan omfattade en 
arskurs, med 500:- kr., att utanordnas av 
KOY med 200:- kr. efter forsta utbildnings
året hos hantverksmåstaren och med 300:
kr. efter utbildningstidens slut samt, om un
dervisningen vid verkstadsskolan omfattat 2 
årskurser, med 300 :- kr. att utanordnas vid 
utbildningstidens slut. Darest lårlingen lårn
nat verkstadsskolan under pågående årskurs, 
skall hårvid så anses som om han avslutat 
årskursen. 

Under budgetaret l 7 1948 till 30 6 1950 
kan statsunderstod for Uirlingsutbildning utga 
for hogst 300 lårlingar. Det galler alltsa for de 
som fnska utnyttja dessa mojligheter att in
sånda anskan harom till KOY å sarskilda blan
ketter som gratis erhållas från SHSO eller 
KOY. Ansokning skall vara inlamnad till KOY 

3 månader efter det att larlingsanstall
ningen tagit sin borjan. 

PERSONALIA 

C. A. Sjogren, Nassjo 70 år. 

Korgmakaremastare C. A. Sjogren fyllde 
den 10 8 70 år. Sjogren eller Carl-Axel, som han 
populårt i yrkeskretsar kallas, år infodd 
Stockholmare och har Hi.rt yrket hos Richard 
Bottger, Stockholm. Carl-Axel har i sin ung
dom varit nagot av en «farende l:>Ven . Tidligt 
reste han ut i varlden och har val konditione
rat på de flesta platser i landet dar det fanns 
en korgmakareverkstad. Nedskrivaren av 
dessa rader minns nar i forsta decenniet av 
dctta arhundl'a.de vannen Carl-Axel kondibo
ncrade i min hcmstad. Han omtalades redan 
då som en mycket skickelig yrkesman, yrkes
stolt ut i fingerspetsarna, vilket han år an 
idag. Han alskar sitt vrke och ar stolt over det. 

Han har iiven i flera olika repriser arbe
tat utomlands och kom i slutet av fOiTa 
vlrldøkriget hem från en lAngvarig sejour i 

Tyskland. Han kom di till Albin Johansaona 
i Jonkoping och arbetate dir enda tills Johans. 
sonska verkøtaden nedlades, varefter SjOgren 
startade egen rorelse i Nissjo. 

Carl-Axel ar trogen besøkare av vara sarn. 
mantraden och har mig veterligen icke vant 
frånvarande mer an en gång sedan han blev 
1:1edlem. Då hade han giltigt forbinder. Ett 
olycksfall som band honom vid sjukbadden 
en Hingere tid. Carl-Axel Sjogren ar svenska 
korgmakarelagets a ldsta medlem. 

Vi onska Dig att Du annu många år får 
ha kraftar att arbeta i Ditt kara yrke. 

For s. K. Y. 
Hartl'ig :Fagerkrantz. 

Kurvemagermester Gunner Gebhardt ind· 
traadte den 5 Nov. l923 i Firmaet F. Gebhardt 
og Søn, København. Gebhardt var i Lære hos 
Kurvemagermester Alf Hansen, og efter ud
staaet Læretid rejste han en Tid til Udlandet 
for· yderligere at uddanne sig, og det var efter 
Hjemkomsten fra Udlandet at han blev opta· 
get i Faderens Virksomhed. Den 5. No\'. i Aar 
er det altsaa 25 Aar siden. 

Der har altid staaet Respekt om F'irmact 
F. Gebhardt og Son. Faderen - F. Gebhardt -
}{endt over hele Norden, med sine strenge men 
reelle Kurvemagerprincipper, Gunnerti Bro· 
der, Vilh. Gebhardt, Kunstneren i sit Fag. 
Vi husker dem og mindes dem i Ærbødighet. 
men ogsaa Gunner Gebhardt har et godt Navn 
som Kurvemager. 6 Lærlinge har han oplært 
i Kurvemagerfaget heraf fik de 4 Medaille 
ved Svendeproven, et talende Vidnespyrd om. 
at G. Gebhardt forstaar sit Fag. Indenfor 
Kurvemagerlanget har vi haft god Brug for 
ham. Han har været Medlem af Bestyrelsen. 
Medlem af Fagets faglige Voldgiftsret. Med· 
lem af Kommissionen, osv. · 

Desværre har Gebhardt været alvorlig syg 
gennem de sidste Aar. En Sygdom. der tærede 
paa hans Arbejdskraft, og bragte ham mange 
Vanskeligheder. Lad mig her nævne, at hans 
Søster, der for en del Aar t ilbage har arbejdet 
i Firmaet, resolut sprang til, rettede Firmaet 
op, og holdt det i Gang, til han atter kunde 
tage fat. Godt klaret. -

Gunner Gebhardt er født den 20 Juni 1898, 
fyldte altsaa 50 Aar den 20 Juni. Vi ønsker Dig 
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Dansk Salix Industri, Nærum. 
Paa den i forr. Nummer aftrykte Henven

delse til Danske Salix Industri har Kurvema
gerlauget modtaget følgende Svar. 

«Vi har med Tak modtaget Deres Brev 
af 24 April d.A. og det er med Beklagelse, 
at vi har læst den Kritik, som De synes dem 
foranlediget til og berettiget til at fremsætte. 

Det var med Glæde, at vi i sin Tid modtok 
Deres Besøg herude, fordi vi dengang haa
bede, at vi netop ved at bkke vore Porte 
op og give Dem en klar Fremstilling af vort 
Formaal, kunne opnaa Deres Forstaaelse af 
og Medvirken til det Arbejde og de Formaal, 
som vi havde sat os for. - Det virker derfor 
nedsiaaende paa os, at Kurvemagerlauget har 
udbasuneret, at vi paa vort Lager paa davæ
rende Tidspunkt ha v de et efter vor Mening 
særdeles ringe Kvantum Kurvevarer, som vi 
selv indrømmede ikke var af den Kvalitet med 
Hensyn til Arbejdets Udførelse, som vi selv 
kunne ønske os. En stor Del af disse Varer 
var imidlertid overtaget fra de tidligere Ejere, 
og naar vi gav Udtryk for, at de skulde af
sættes som «Partivarer», var det jo netop for 
at tilkendegive, at vi ikke havde til Hensigt i 
Fremtiden at skabe en Produktion af samme 
Kvalitet. 

De skriver i Deres Indlæg, at det vilde 
blive nødvendig med kortere eller længere 
Mellemrum at afsætte daarligere Varer til 
Forbrugerne, saafremt vor Virksomheds Pla
ner om Oplæring af en hel Del Erhvervshæm
mede skal gaa i Opfyldelse. - Denne Frygt 
mener vi ubegrundet, idet vi ogsaa ved Kur
vemagerlaugets Bestyrelses Besøg hos os gjor
de Dem bekendt med, at vi ikke ensidigt havde 
taget Kurvemagerarbejdet op som Grundlag 
for Oplæring af Samfundets Erhvervshæmmede, 
men at vi netop vilde søge denne Opgave løst 
ved forskellige Arbejder passende efter de for
skellige Menneskers Arbejdsevne og i Særdeles
hed herunder Forædling af Pil til Kurvemager
arbejde. Kurvemagerlaugets Bestyrelse havde 
jo ved Besøget Lejlighed til at orientere sig 
om de mange forskellige Grene vi vil tage op, 
men som vi selvfølgelig ikke i det korte Tids
rum, vi har drevet Virksomheden, har været 

i Stand til at Sætte i Gang i fuldt Oml 
Vi er helt klar over, at Kurvemagerfaget ':; 
er et lille F~, og at Fagets fremtidige Triv. 
sel er afhængig af Fagets Anseelse skabt Ved 
smukke og holdbare Arbejder. 

Hvis Kurvemagerlauget har fulgt vort 
Arbejde og de Varer, vi har udsendt fra vor 
Virksomhed siden Bestyrelsens Besøg hoa 08 l 
vil vi tro, at det maa indrømmes os, at vi har 
gjort vort til, at Faget og vort Firmanavn 
stadig har kunnet være vore Varer bekendt 

Deres Tvivl om, at vor Virksomhed ikke 
vil være i Stan·d til at oplære og utdanne Er· 
hvervshæmmede paa forskellig Maade, op
fatter vi som en Kritik af de faglærte Folk, 
~om er ansat hos os, og som altid har været 
anerkendt af Kurvemagerlauget og Kurvema· 
gerforbundet. og Bedømmelsen af vore Ev· 
ner til at oplære Folk i Kurvemagerfaget vil 
først kunne ske, naar de Erhvervshæmmede, 
som vi har antaget med en regulær Læretid 
paa 4 Aar, har bestaaet den af Loven fore· 
skrevne Svendeprøve. 

Det er i hvert Fald vor Opfattelse, at vi 
paa dette Omraade varetager Fagets Inter· 
eser ligesaavel som andre Virksomheder her 
i Landet, hvoraf nogle endog beskæftiger 
Mennesker ved Kurvemageri, uden at en ene· 
ste - end ikke Mesteren - er Kurvemager, 
og uden at Virksomheden overbodet er til· 
knyttet Lauget eller Forbundet. 

I Kurvemagerlaugets Skrivelse omtales et 
Radioforedrag, holdt den 17 Marts i Aar, og 
om Erhvershæmmedes Arbejde i U.S.A. Ra· 
dioforedraget er os ikke bekendt, men vort 
Kendskab til Amerikanernes Arbejde for de
res Erhvervshæmmede siger os, at vort Fi~~ 
ihvertfald ikke er i Stand til at tage Arbe~e 
op efter samme Retningslinier, idet Matena· 
ler, der staar til vor Raadighed, ikke ræk~: 
til den Indsats af Mekanisering af det enke ed 
Individs Arbejdsfelt, som staar paa Linie Øl 

den, der sættes ind i U.S.A. -rr r . .Du. 
Alle de andre Opgaver, som nævnes 1 eJil 

vemagerlaugeta Skrivelse er vi selvfølg 
heller ikke ukendt med, og vi indrømmer r:: 
at det af•jort er det bedste, at de Erhversh 
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Al(TIESELSKABET 

N. P. J. ØRHOLM 
ETABL. 18<~ 5 

SPANSKRØR- BAMBUS -PI L 
Flettrør Vikleschener Peddigrør 

Pilestokke Malaccarør Tonkinstokke 

IMP ORT • EKSPORT • LAGER 

Borgergade 16 

Kjøbenhavn K. 

mede fordeles i Landets forskellige Erhvervs
grene, men det er nødvendigt, før man kan 
foretage denne Fordeling, at kende den en
keltes mentale og fysiske Tilstand, og dette 
sker bedst ved at lade dem arbejde inden for 
en enkelt Virksomhed, hvor man er i Stand 
til at følge deres Udvikling. - Det er jo 
netop Meningen med vor Virksomhed, at den 
skal betragtes som et Gennemgangsstadium, 
saaledes at vi ikke beholder en fast Stab af 
Erhvershæmmede herude, men at vi netop i 
saa stort Omfang som muligt sender oplærte 
ud og tager nye hjem til Oplæring og Omsko-
ling. 

Vi takker Dem for Deres Forstaaelse af 
vort Arbejde og Deres Ønsker for dets Res~l
tater, og vi føler os overbevist o~, at Løsnm
gen af den store sociale Opgave, VI he~ har paa
taget os, kun er et Spørgsmaal om T1d og Ar
bejdsro, og der er intet, vi heller ønsker, end 
a t vi ud i Fremtiden maa bibeholde et godt og 
positivt Samarbejde med saavel Kurvemager-
lauget som Kurvemagerforbundet · 

Med venlig Hil~;en. 

Sign. Carl .Jensen. Dansk Salix Industri. 

Hertil blot disse faa Bemerkninger. 

Kurvemagerlauget har ved sin Henvendelse 
til Dansk Salix Industri - Dansk Røde Kors -

Telefon: Central 8024 
Telegr.-Adr. ~ Ørholm. 

ønsket at protestere imod at Virksomheden i 
stor Stil vilde oplære Erhvervshæmmede i vort 
Fag. Dette vil vi stadig protestere imod, og vi 
tror stadig, at det vil være en Ulykke for vort 
Fag, om en forholdsvis stor Post af Erhvervs
hæmmede trænger sig ind i vort Fag. Forøvrigt 
er det svært for os at forstaa, hvorledes disse 
Mennesker efter endt Læretid vil være i Stand 
til at opfylde de Fordringer til en Svendeprøve, 
som Loven kræver. Men- som Firm. skriver 
det faar vi jo se om fire Aar. 

Naar Firm. beklager sig over vor Kritik over 
Oplæringen, da bemærker vi, at denne er frem
kaldt af de Kendsgerninger som blev forevist 
os, og at andre Fagmænd - Svende og Mestre 
- der har set det samme, har ydet den samme 
Kritik. Men nok om det. - Er det Firmaets 
Mening at arbejde i Samklang med Kurvema
gerlaugets og Fagets Interesser, - da by
der vi Dem velkommen til et saadant Sam
arbejde. 

H . .J. 

Følgende artikler må dessverre vente til 
neste nummer på grunn av plassmangel: 

Arbeidet med manillarøret av O. Heian. 
Aarhusturen av mrk. Pancy. 

Nt-ste nummt"r kommer først i desember. 
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Bøjede Trædele 
t i l 

KURVEMØBLER 

i Bøg ell er Ask 

FRITZ HANSENS EFTFL. 
Dro nninge n s gade 3 

København-K 

Repræsentant i N O R G E : 

Disponent Ragnar Natv1g, Oslo, 
Thv. Meyersgate 89 

"Jlvis det drejer sig om: 

Nordisk V areagentur 
Københar11 f '. Hullfaarthwj 100 

Telt-lfr.·Adr. : Ada•tra 

SPANSKRØR 

Peddigrør - Fielierør 

Vikkelsl'ltener 

MaltuTaslokke 

Søgræs 

Bambus - Tonkins 

PIL og PILESTOHHE 

Forlang TUbud. 

Direkte Import fra Østen 

Lager. 

RAAGLASPLADER til KURVEMØBLER 

da er Forbindelsen: 

ERIK ELMKJÆR Vesterbrogade 54 Eva 5418 

Specialitet: Omhyggelig Tilpasning. 
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Rorgmaferial 
av alle slag. 

BRODERNA HOLM A/8. 
Ransta 

T el. Namnanrop : 
« Broderna Holm - Ransta.>> 

SPANSKRØR
MANILLARØR 
i alle tykkelser. 

• 

A/S J. VON DIR LIPPI VIRK~TIDIR 
Mariboesgate 11, Oslo. 

Importer lor NOf1• KunmakerlaUJ. 

MøUø: .Bartl erle IJr """,.,,.," 

Onskar Ni hogsta kvalite

tet till lagsta mojliga pris? 

Kop då i eget intresse 

Edert material fran 

J'. Pedersen 
Import och Export av korgmaterial. 

Slcomokareratan 4, Malmo. 

Te/. 29234 - Telerr.-adr. «Korgmaterio.l» 

A. E K B E R G 
K R l S T l A N S A N D S . 

Alt i 

PIL - STOKKE 

og 

SJØGRES 
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Rotting 

Jl i leverera 

Rotting 
Bambu 

Pil 
frc.l. n lager i Stockhol!n eller fijr di re k t 

skeppning från utlandet. 

KJELLBERGS SUCCESSORS A.B. 
Drottnin ~gutan l .&. 

STOC' K H() LM 

V I L H. N I E L S E N 
KURVEMATERIALE 

Id 

\ U\1 l 

Pil & Pilkiiper. 
K.beniYvn. K. 

Or. T.,zrtode 19 

KØBENHAVN 

Hovedkontor l Lqer: Gl. K.pvej 65, Valby. 

lutilesekspedition: GuYarksvej 9, V. 

Afdelinpr i 

.Al .Al L B O R C: latHipd" !J1. 

.Al .Al R H V z .,_,.,.". 68. 

ODENSE: Jll ...... 16 




